



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 марта 2025 года № 12

О внесении изменений в постановление министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 27 апреля 2022 г. № 22 «Об утверждении порядков реализации стационарозамещающих технологий» (в редакции постановления министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 31.01.2023 № 4)

Министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области от 27 апреля 2022 г. № 22 «Об утверждении порядков реализации стационарозамещающих технологий» следующие изменения:

1) в приложении № 1 к постановлению:

- в разделе «1. Общие положения»:

в пункте 1.2 слова «в рамках федерального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» национального проекта «Демография» исключить;

в пункте 1.3.:

слова «граждан пожилого возраста и инвалидов» исключить;

в абзаце шестом слова «социальными работниками» заменить словами «помощниками по уходу»;

в пункте 4.3 раздела «4. Порядок организации деятельности службы» слова «от 15.12.2022 № 781 «О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе» (далее - Типовая модель), в том числе, приложениями № 6 - 10 к Типовой модели» заменить словами «на соответствующий календарный год (далее – Типовая модель)»;

2) в приложении № 4 к постановлению:

- в разделе «1. Общие положения»:

в пункте 1.2 слова «в рамках федерального проекта «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение» национального проекта «Демография» исключить;

в пунктах 1.3, 1.5 слова «социального сопровождения» заменить словами «социальной реабилитации»;

- в разделе «2. Основные цели и задачи Школы»:

в абзаце третьем пункта 2.1 слова «(помощникам по уходу)», заменить словами «, помощникам по уходу»;

в абзаце втором пункта 2.2 слова «(помощников по уходу)», заменить словами «, помощников по уходу»;

- в разделе «4. Порядок организации деятельности Школы»:

в абзаце третьем пункта 4.1.:

слова «(помощники по уходу)» заменить словами «, помощники по уходу»;

после слов «услуги» дополнить словами «, в том числе социальные услуги по уходу»;

в пункте 4.4 после слов «социальных работников» дополнить словами «, помощников по уходу»;

в пункте 4.9 слова «социального сопровождения» заменить словами «социальной реабилитации»;

3) в приложении № 5 к постановлению:

абзац двенадцатый п. 3.1. раздела «3. Функции отделения» после слова «Отделение» дополнить словами «, в том числе»;

в пункте 4.3 раздела «4. Порядок организации деятельности отделения» слово «Службы» заменить словом «Отделения».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Министр

Д.А. Тараканов